
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농업정책 추진 (단위:천원)

농업정책과 33,107,794 34,595,775 △1,487,981

국 2,443,734

균 409,000

기 12,269,068

도 4,303,319

군 11,782,673

대 1,900,000

농업경영안정 5,233,169 4,644,024 589,145

국 119,350

기 84,778

도 1,382,673

군 3,646,368

농업정책 추진 18,366 53,203 △34,837

농업정책 추진지원 18,366 29,660 △11,294

201 일반운영비 8,166 19,940 △11,774

01 사무관리비 8,166 10,340 △2,174

○농림 및 농업재해보험 신청홍보(입간판,플
래카드) 1,000

○특근자 급량비 3,456

○농업농촌식품산업정책심의위원회 참석수
당 1,750

○농업인의 날 행사 추진위원회 참석수당
1,960

202 여비 7,200 6,720 480

01 국내여비 7,200 6,720 480

○농업정책 업무 추진
7,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농업정책 업무 추진 3,000

농업인 단체지원 16,000 16,000 0

농업인 단체지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○영농발대식 및 풍년농사기원제
3,000

○농업인 역량강화 워크숍
7,000

○농업전진대회 참가지원
3,000

○자매결연지 농산물 교환 판매사업 지원
3,000

농업인의 날 행사추진 지원 36,000 40,000 △4,000

농업인의 날 행사 추진 지원 36,000 40,000 △4,000
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8,000원*6명*6회*12월

70,000원*25명

70,000원*14명*2회

20,000원*6명*5회*12월

3,000,000원*1회

7,000,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농업인의 날 행사추진 지원 (단위:천원)

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

04 민간행사사업보조 36,000 40,000 △4,000

○농업인의 날 행사추진 지원 36,000

농지이용 관리지원 202,412 272,698 △70,286

기 84,778

군 117,634

농지이용 관리지원 121,112 151,098 △29,986

기 84,778

군 36,334

101 인건비 116,874 135,989 △19,115

기 81,811

군 35,063

04 기간제근로자등보수 116,874 135,989 △19,115

○농지이용관리지원 인부임 116,874

기 81,811

군 35,063

201 일반운영비 4,238 15,109 △10,871

기 2,967

군 1,271

01 사무관리비 4,238 15,109 △10,871

○농지이용관리지원 사무관리비 4,238

기 2,967

군 1,271

농지위원회 운영 66,300 121,600 △55,300

201 일반운영비 66,300 121,600 △55,300

01 사무관리비 66,300 121,600 △55,300

○농지위원회참석수당
58,800

○농지위원회운영 2,800

○불법농지감정평가수수료
3,000

○농지이용실태조사우편요금
1,500

○농지교육 사무용 물품구입
200

농업진흥지역 유지관리 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○농업진흥지역 유지보수 15,000

농촌 복지 향상 4,960,391 4,262,123 698,268

국 119,350

도 1,382,673

군 3,458,368
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70,000원*70명*12회

400,000원*7개소

1,000,000원*3건

3,000원*500건

100,000*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 387,000 387,000 0

도 77,400

군 309,600

307 민간이전 387,000 387,000 0

도 77,400

군 309,600

06 보험금 387,000 387,000 0

○농업인 안전보험 농가부담금 지원 387,000

도 77,400

군 309,600

농작물 재해보험 농가부담금 지원사업 3,240,000 2,430,000 810,000

도 1,080,000

군 2,160,000

307 민간이전 3,240,000 2,430,000 810,000

도 1,080,000

군 2,160,000

06 보험금 3,240,000 2,430,000 810,000

○농작물 재해보험 농가부담금 지원
3,240,000

도 1,080,000

군 2,160,000

출산여성 농가도우미 지원 65,610 56,700 8,910

도 18,225

군 47,385

301 일반보전금 65,610 56,700 8,910

도 18,225

군 47,385

14 기타보상금 65,610 56,700 8,910

○출산여성농가도우미 지원
65,610

도 18,225

군 47,385

영농도우미 농업인부담금 지원 25,452 36,450 △10,998

도 7,636

군 17,816

301 일반보전금 25,452 36,450 △10,998

도 7,636

군 17,816

14 기타보상금 25,452 36,450 △10,998

○영농도우미 농업인부담금 지원
25,452

도 7,636

군 17,816
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3,240,000,000원

8,100,000원*9명*90%

252,000원*202명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

농어민 신문 구독료 지원 58,368 58,368 0

도 11,674

군 46,694

301 일반보전금 58,368 58,368 0

도 11,674

군 46,694

14 기타보상금 58,368 58,368 0

○한국농어민신문보급 지원
58,368

도 11,674

군 46,694

한국농정신문 보급지원사업 23,790 23,790 0

도 4,758

군 19,032

301 일반보전금 23,790 23,790 0

도 4,758

군 19,032

14 기타보상금 23,790 23,790 0

○한국농정신문보급 지원
23,790

도 4,758

군 19,032

여성농업인 생생바우처 지원 328,900 338,000 △9,100

도 98,670

군 230,230

301 일반보전금 328,900 338,000 △9,100

도 98,670

군 230,230

14 기타보상금 328,900 338,000 △9,100

○여성농업인 생생카드 지원
328,900

도 98,670

군 230,230

농번기 공동급식 지원사업 112,000 160,000 △48,000

도 33,600

군 78,400

307 민간이전 112,000 160,000 △48,000

도 33,600

군 78,400

02 민간경상사업보조 112,000 160,000 △48,000

○농번기 공동급식 지원
112,000

도 33,600

군 78,400

- 368 -

7,600원*640부*12개월

78,000원*305부

130,000원*2,530명

3,200,000원*35개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

여성농업인 농작업 편의장비 지원 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

402 민간자본이전 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 36,000 0

○여성농업인 농작업 편의장비 지원
36,000

도 10,800

군 25,200

농촌인력중개센터 지원 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

군 56,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○농촌인력중개센터 지원
160,000

국 80,000

도 24,000

군 56,000

외국인계절근로자 운영 지원사업 20,520 37,000 △16,480

도 6,160

군 14,360

301 일반보전금 20,520 37,000 △16,480

도 6,160

군 14,360

14 기타보상금 20,520 37,000 △16,480

○산재보험료 1,837

도 551

군 1,286

○항공료 12,500

도 3,750

군 8,750

○송출국 관리자 인건비
6,183

도 1,859

군 4,324

외국인계절근로자 운영 지원사업(자체) 135,545 77,178 58,367

201 일반운영비 4,800 0 4,800

- 369 -

500,000원*90대*80%

80,000,000원*2개소

250,000원*50명

2,060,740원*1명*3개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○외국인계절근로자 한국어교육 강사수당
4,000

○외국인계절근로자 한국어교육 현수막 등 800

301 일반보전금 130,745 77,178 53,567

14 기타보상금 130,745 77,178 53,567

○외국인계절근로자(농가 직접고용) 130,745

―출국항공료 지원(성실근로자)
37,500

―산재보험료 지원
70,725

―외국인등록 및 마약검사비용
11,020

―송출국 관리자 인건비
11,500

농촌공동아이돌봄센터(농림축산식품부) 13,700 13,700 0

국 6,850

군 6,850

307 민간이전 13,700 13,700 0

국 6,850

군 6,850

02 민간경상사업보조 13,700 13,700 0

○농촌공동아이돌봄센터지원
13,700

국 6,850

군 6,850

공공형계절근로사업 353,506 447,937 △94,431

국 32,500

도 9,750

군 311,256

307 민간이전 353,506 447,937 △94,431

국 32,500

도 9,750

군 311,256

02 민간경상사업보조 353,506 447,937 △94,431

○공공형 계절근로사업 운영지원 353,506

국 32,500

도 9,750

군 311,256

농업농촌 경쟁력 강화 144,830 207,470 △62,640

국 3,800

기 1,800

도 56,724

군 82,506
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200,000원*1명*20회

250,000원*150명

2,060,740원*2.2%*195명*8개월

55,100원*200명

2,300,000원*1명*5개월

13,700,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

농촌관광 활성화 144,830 207,470 △62,640

국 3,800

기 1,800

도 56,724

군 82,506

경관보전직불금 2,250 2,304 △54

기 1,800

도 135

군 315

301 일반보전금 2,250 2,304 △54

기 1,800

도 135

군 315

14 기타보상금 2,250 2,304 △54

○준경관초지직불금 2,250

기 1,800

도 135

군 315

농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 4,880 4,164 716

국 3,050

도 549

군 1,281

307 민간이전 4,880 4,164 716

국 3,050

도 549

군 1,281

06 보험금 4,880 4,164 716

○농촌체험휴양마을 체험안전화재보험료
4,880

국 3,050

도 549

군 1,281

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을 역량강화 지
원)

2,400 1,920 480

국 750

도 450

군 1,200

301 일반보전금 2,400 1,920 480

국 750

도 450

군 1,200

14 기타보상금 2,400 1,920 480

○농촌체험휴양마을 역량강화 지원
2,400
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6,100,000*80%원

3,000,000원*80%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

국 750

도 450

군 1,200

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험 휴양마을 박람회 참
가지원 사업)

2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

○체험마을 박람회 참가자 보상
2,000

도 600

군 1,400

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박 서비스.안전교육) 800 400 400

도 240

군 560

307 민간이전 800 400 400

도 240

군 560

12 민간인위탁교육비 800 400 400

○농촌민박서비스.안전 교육
800

도 240

군 560

전북형농촌관광 거점마을 운영활성화(전환사업) 75,000 80,000 △5,000

도 37,500

군 37,500

301 일반보전금 25,000 43,096 △18,096

도 12,500

군 12,500

14 기타보상금 25,000 43,096 △18,096

○매니저 인건비 지원
25,000

도 12,500

군 12,500

307 민간이전 30,000 36,904 △6,904

도 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 36,904 △6,904

○운영 및 홍보비 지원
30,000

도 15,000
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2,500,000*80%원

800,000원*1회

2,500,000원*10개월

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

군 15,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○시설유지보수 20,000

도 10,000

군 10,000

농촌관광 홍보방송 제작 지원사업 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○방송제작 및 송출비용
20,000

도 6,000

군 14,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 37,500 0 37,500

도 11,250

군 26,250

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

도 11,250

군 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

○농어촌민박 시설 현대화
37,500

도 11,250

군 26,250

농업소득기반확충 21,964,824 22,401,573 △436,749

국 1,265,084

기 12,182,490

도 2,274,322

군 6,242,928

쌀산업육성 1,243,564 1,148,844 94,720

국 2,904

도 271,385

군 969,275

정부양곡관리비(지자체) 지원 2,904 4,034 △1,130

국 2,904

201 일반운영비 2,904 4,034 △1,130

국 2,904
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20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 쌀산업육성 (단위:천원)

01 사무관리비 2,904 4,034 △1,130

○정부관리양곡 업무 추진 2,904

국 2,904

못자리용 상토매트 지원 530,640 530,640 0

402 민간자본이전 530,640 530,640 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 530,640 530,640 0

○못자리용 상토매트 지원(협력사업비) 530,640

―상토 440,884

―매트 89,756

영세 고령농 육묘지원 사업 294,000 294,000 0

307 민간이전 294,000 294,000 0

02 민간경상사업보조 294,000 294,000 0

○영세 고령농 육묘지원 사업
294,000

쌀경쟁력 제고사업 102,770 102,770 0

도 51,385

군 51,385

301 일반보전금 29,330 29,330 0

도 14,665

군 14,665

14 기타보상금 29,330 29,330 0

○쌀경쟁력제고사업(지력증진 볏짚 환원사업
) 29,330

도 14,665

군 14,665

402 민간자본이전 73,440 73,440 0

도 36,720

군 36,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,440 73,440 0

○쌀경쟁력 제고사업(시군재량사업)
73,440

도 36,720

군 36,720

고품질 장수 쌀 지원사업 27,250 35,000 △7,750

307 민간이전 27,250 35,000 △7,750

02 민간경상사업보조 27,250 35,000 △7,750

○장수 쌀 포장재 지원 27,250

전북쌀 품질고급화 시설개선사업 286,000 0 286,000

도 220,000

군 66,000

402 민간자본이전 286,000 0 286,000

도 220,000

군 66,000
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6,320원*40포*2,180ha*80%

550원*400매*509.975ha*80%

3,500원*105,000개*80%

200,000원*146.65ha

122,400,000원*60%

54,500,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 쌀산업육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 286,000 0 286,000

○시설 개보수 286,000

도 220,000

군 66,000

친환경농업 육성 4,190,554 4,311,486 △120,932

국 632,050

기 27,490

도 277,823

군 3,253,191

객토지원사업 350,350 350,350 0

402 민간자본이전 350,350 350,350 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,350 350,350 0

○객토지원사업 350,350

토양개량제지원 367,952 521,506 △153,554

국 242,848

도 62,552

군 62,552

307 민간이전 367,952 521,506 △153,554

국 242,848

도 62,552

군 62,552

02 민간경상사업보조 367,952 521,506 △153,554

○토양개량제 지원 367,952

국 242,848

도 62,552

군 62,552

유기질비료지원(전환사업) 2,382,904 2,382,904 0

201 일반운영비 4,353 4,353 0

01 사무관리비 4,353 4,353 0

○유기질비료 품질검사 실시
4,353

307 민간이전 2,378,551 2,378,551 0

02 민간경상사업보조 2,378,551 2,378,551 0

○유기질비료 지원 2,378,551

비료 가격안정 지원사업 640,414 637,110 3,304

국 382,266

도 76,453

군 181,695

307 민간이전 640,414 637,110 3,304

국 382,266

도 76,453

군 181,695

02 민간경상사업보조 640,414 637,110 3,304
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440,000,000원*1식*65%

110,000원*6,370대*50%

3,476원*105,855포

544,040원*4개소*2회

1,973원*1,205,550포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○비료가격안정지원사업
640,414

국 382,266

도 76,453

군 181,695

친환경 유기벼 재배단지 지원 28,445 32,000 △3,555

307 민간이전 28,445 32,000 △3,555

02 민간경상사업보조 28,445 32,000 △3,555

○친환경유기벼재배단지 농자재 지원
28,445

친환경 유기농자재 지원 66,300 117,000 △50,700

307 민간이전 66,300 117,000 △50,700

02 민간경상사업보조 66,300 117,000 △50,700

○친환경 유기농자재 지원
66,300

유기농업자재지원 17,340 7,046 10,294

국 6,936

군 10,404

307 민간이전 17,340 7,046 10,294

국 6,936

군 10,404

02 민간경상사업보조 17,340 7,046 10,294

○유기농업자재(유기자재, 녹비작물, 컨설팅)
지원 17,340

국 6,936

군 10,404

환경친화형 농자재 지원사업 13,806 28,440 △14,634

도 4,142

군 9,664

307 민간이전 13,806 28,440 △14,634

도 4,142

군 9,664

02 민간경상사업보조 13,806 28,440 △14,634

○환경친화형 농자재 지원
13,806

도 4,142

군 9,664

친환경농업 직접지불사업 27,490 40,000 △12,510

기 27,490

301 일반보전금 27,490 40,000 △12,510

기 27,490

14 기타보상금 27,490 40,000 △12,510

○친환경농업 직접지불사업
27,490
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522,284원*2,452.359톤*50%

3,555,550원*10ha*80%

6,500원*17,000포*60%

600,000원*57.8ha*50%

23,010,000원*60%

670,487원*41ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

기 27,490

친환경 유기농업 육성지원사업 22,081 19,510 2,571

도 6,626

군 15,455

201 일반운영비 2,760 2,640 120

도 830

군 1,930

01 사무관리비 284 164 120

○친환경 유기농업 육성사업 사무운영
284

도 87

군 197

02 공공운영비 2,476 2,476 0

○친환경 유기농업 육성사업 전산유지보수비
2,476

도 743

군 1,733

301 일반보전금 19,321 16,870 2,451

도 5,796

군 13,525

14 기타보상금 19,321 16,870 2,451

○친환경 유기농업 육성사업(인증유지)
19,321

도 5,796

군 13,525

친환경농산물 인증비용지원 31,600 32,140 △540

도 9,500

군 22,100

301 일반보전금 31,600 32,140 △540

도 9,500

군 22,100

14 기타보상금 31,600 32,140 △540

○친환경농산물 인증비용 지원 31,600

도 9,500

군 22,100

친환경농산물 품목다양화 육성지원(전환사업) 188,240 100,000 88,240

도 117,650

군 70,590

402 민간자본이전 188,240 100,000 88,240

도 117,650

군 70,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 188,240 100,000 88,240

○친환경농산물 품목다양화 육성지원
188,240
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284,000원

2,476,000원

743,115원*26ha

235,300,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

도 117,650

군 70,590

친환경농업 기술정보 보급사업 3,000 2,880 120

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 2,880 120

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 2,880 120

○친환경농업 기술정보 보급사업
3,000

도 900

군 2,100

친환경농업업무 지원 10,632 0 10,632

201 일반운영비 4,872 0 4,872

01 사무관리비 4,872 0 4,872

○근무자 급량비 3,072

○사무용품 구입비 1,800

202 여비 5,760 0 5,760

01 국내여비 5,760 0 5,760

○친환경농업업무 추진 출장
5,760

친환경농산물 생산장려금 지원사업 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○친환경농산물 생산장려금 지원
40,000

농업농촌 공익적 가치지원 16,530,706 16,941,243 △410,537

국 630,130

기 12,155,000

도 1,725,114

군 2,020,462

농민공익수당 추진 3,167,544 3,262,357 △94,813

도 1,261,920

군 1,905,624

101 인건비 13,608 13,608 0

도 5,443

군 8,165

04 기간제근로자등보수 13,608 13,608 0

○농민 공익수당 기간제근로자 등 보수비 13,608

도 5,443

군 8,165

201 일반운영비 15,936 26,749 △10,813
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10,000원*25명*12월

8,000원*4명*12월*8일

150,000원*12월

20,000원*4명*6회*12월

1,000,000원*40ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

도 1,277

군 14,659

01 사무관리비 14,736 25,549 △10,813

○농민 공익수당 사무관리비 1,992

도 797

군 1,195

○농민 공익수당 선불카드 제작비 12,744

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농민 공익수당 시스템 유지보수비
1,200

도 480

군 720

301 일반보전금 3,138,000 3,222,000 △84,000

도 1,255,200

군 1,882,800

14 기타보상금 3,138,000 3,222,000 △84,000

○농민 공익수당 보상금
3,138,000

도 1,255,200

군 1,882,800

기본형 공익직접직불제 행정비 37,130 45,600 △8,470

국 37,130

101 인건비 28,170 28,170 0

국 28,170

04 기간제근로자등보수 28,170 28,170 0

○기본형공익직불제 보조인력 인건비
28,170

국 28,170

201 일반운영비 5,760 12,750 △6,990

국 5,760

01 사무관리비 5,760 12,750 △6,990

○직불제 심사위원회 운영 등 5,760

국 5,760

202 여비 3,200 4,680 △1,480

국 3,200

01 국내여비 3,200 4,680 △1,480

○직불제 업무수행 출장여비 3,200

국 3,200

기본형 공익 직불금 12,155,000 11,086,000 1,069,000

기 12,155,000

301 일반보전금 12,155,000 11,086,000 1,069,000

기 12,155,000

14 기타보상금 12,155,000 11,086,000 1,069,000
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100,000원*12개월

600,000원*5,230명

69,760원*57.687일*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

○기본형 공익 직불금 12,155,000

기 12,155,000

논농업 환경보전 지원사업(도비) 389,000 391,000 △2,000

도 389,000

301 일반보전금 389,000 391,000 △2,000

도 389,000

14 기타보상금 389,000 391,000 △2,000

○논농업환경보전직불금(도비) 389,000

도 389,000

밭농업직불제 도비지원(행정경비) 4,400 7,170 △2,770

도 1,320

군 3,080

201 일반운영비 4,400 7,170 △2,770

도 1,320

군 3,080

01 사무관리비 4,400 7,170 △2,770

○밭농업직불 사무관리비 4,400

도 1,320

군 3,080

전략작물 직불금 593,000 363,854 229,146

국 593,000

301 일반보전금 593,000 363,854 229,146

국 593,000

14 기타보상금 593,000 363,854 229,146

○전략작물 직불금 593,000

국 593,000

밭농업직불금(도비) 89,800 89,400 400

도 44,900

군 44,900

301 일반보전금 89,800 89,400 400

도 44,900

군 44,900

14 기타보상금 89,800 89,400 400

○밭농업직불금(도비) 지원
89,800

도 44,900

군 44,900

논타작물 생산장려금 지원사업 90,000 108,400 △18,400

도 27,000

군 63,000

301 일반보전금 90,000 108,400 △18,400

도 27,000

군 63,000

- 380 -

12,155,000,000원

4,400,000원

89,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업소득기반확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

14 기타보상금 90,000 108,400 △18,400

○논타작물 생산장려금 지원
90,000

도 27,000

군 63,000

영농부산물 활용 인센티브 지원사업 80 80 0

도 24

군 56

301 일반보전금 80 80 0

도 24

군 56

14 기타보상금 80 80 0

○영농부산물 활용 인센티브 지원
80

도 24

군 56

한국농업신문 보급사업 4,752 4,752 0

도 950

군 3,802

201 일반운영비 4,752 4,752 0

도 950

군 3,802

01 사무관리비 4,752 4,752 0

○한국농업신문 구독료 지급
4,752

도 950

군 3,802

농촌생활기반구축 3,704,170 5,220,770 △1,516,600

국 1,055,500

균 409,000

도 513,600

군 1,626,070

대 100,000

농촌생활환경정비 3,704,170 5,220,770 △1,516,600

국 1,055,500

균 409,000

도 513,600

군 1,626,070

대 100,000

일반농산어촌개발사업추진 44,170 42,770 1,400

201 일반운영비 36,890 36,890 0

01 사무관리비 6,890 6,890 0

○플래카드제작 600

○위원회참석수당 2,450
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2,000,000원*45ha

200,000원*0.4ha

6,000원*66명*12월

120,000원*5회

70,000원*7명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

○농촌활력팀 업무추진 초과근무자 급량비
3,840

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 30,000

202 여비 7,280 5,880 1,400

01 국내여비 7,280 5,880 1,400

○농촌활력업무추진
6,000

○공모사업중앙심사 780

○공모사업도심사 500

생생마을 만들기 사업(기초단계) 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 30,000 △15,000

○생생마을만들기 기초단계
15,000

도 4,500

군 10,500

장수마을 만들기 사업 150,000 120,000 30,000

402 민간자본이전 150,000 120,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 120,000 30,000

○장수마을지원(소규모지원)
150,000

생생마을 플러스사업 52,000 22,000 30,000

도 26,000

군 26,000

307 민간이전 52,000 22,000 30,000

도 26,000

군 26,000

02 민간경상사업보조 52,000 22,000 30,000

○생생마을 플러스 사업
52,000

도 26,000

군 26,000

마을만들기 중간지원조직 구축사업(전환사업) 200,000 190,000 10,000

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

도 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 190,000 10,000
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8,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*5일*12월

130,000원*2명*3회

50,000원*2명*5회

5,000,000원*3개소

30,000,000원*5개소

10,400,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

○마을만들기 중간지원조직 구축사업 200,000

도 100,000

군 100,000

농촌청년현장활동가 육성사업 100,000 86,000 14,000

307 민간이전 100,000 86,000 14,000

02 민간경상사업보조 100,000 86,000 14,000

○농촌청년현장활동가 육성사업 100,000

농촌희망 농촌활동가 육성지원 20,000 41,000 △21,000

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 41,000 △21,000

도 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 41,000 △21,000

○농촌활동가 육성지원 20,000

도 10,000

군 10,000

시군역량강화 384,000 727,000 △343,000

균 269,000

군 115,000

307 민간이전 384,000 727,000 △343,000

균 269,000

군 115,000

02 민간경상사업보조 384,000 727,000 △343,000

○시군역량강화 384,000

균 269,000

군 115,000

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업 55,000 20,000 35,000

국 38,500

군 16,500

307 민간이전 55,000 20,000 35,000

국 38,500

군 16,500

02 민간경상사업보조 55,000 20,000 35,000

○사회적농업 활성화 지원 55,000

국 38,500

군 16,500

기초생활거점(장계면) 200,000 0 200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

균 140,000

- 383 -

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

도 18,000

군 42,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○기초생활거점2단계(장계면) 200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

농촌공간정비사업(산서면) 2,034,000 2,310,000 △276,000

국 1,017,000

도 305,100

군 711,900

403 자치단체등자본이전 2,034,000 2,310,000 △276,000

국 1,017,000

도 305,100

군 711,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,034,000 2,310,000 △276,000

○농촌공간정비(산서면) 2,034,000

국 1,017,000

도 305,100

군 711,900

마을만들기(자율개발)(농원마을)(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을만들기(자율개발)(농원마을)(전환사업) 50,000

마을만들기(자율개발)(동고마을)(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을만들기(자율개발)(동고마을)(전환사업) 50,000

마을만들기(자율개발)(금천마을)(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을만들기(자율개발)(금천마을)(전환사업) 50,000

마을만들기(자율개발)(검덕마을) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 50,000

청년복합공간 조성사업 100,000 0 100,000

대 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

대 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○청년복합공간 조성 100,000

- 384 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

대 100,000

주민참여예산사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○계남면 100,000

―장안산권역 무대 막구조물(비가림시설)
설치 100,000

주민참여예산사업(도비지원) 50,000 0 50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○번암면 50,000

―동화권역 문화센터 옥외화장실 설치 및
창고 비가림 설치 50,000

도 50,000

농촌일자리창출 2,017,244 2,075,002 △57,758

도 76,000

군 141,244

대 1,800,000

귀농귀촌기반확충 2,017,244 2,075,002 △57,758

도 76,000

군 141,244

대 1,800,000

귀농귀촌 업무 추진 8,244 8,244 0

201 일반운영비 4,404 4,404 0

01 사무관리비 4,404 4,404 0

○귀농귀촌 위원회 참석 수당
1,500

○귀농귀촌 상담관련 물품구입
600

○급량비 2,304

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○귀농귀촌업무추진
3,840

○기간제근로자인건비(8개월) 0

○장수귀농학교운영 0

농촌자원 복합산업화지원(귀농귀촌활성화지원)(전환사
업)

152,000 114,000 38,000

도 76,000

군 76,000

101 인건비 29,610 20,860 8,750

도 14,805

- 385 -

100,000원*5명*3회

600,000원

8,000원*4명*6회*12월

20,000원*4명*4회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

군 14,805

04 기간제근로자등보수 29,610 20,860 8,750

○귀농귀촌지원센터 기간제 근로자 29,610

―기본급 17,358

도 8,679

군 8,679

―유급휴일수당 3,156

도 1,578

군 1,578

―연차수당 789

도 394

군 395

―휴일근무수당 829

도 415

군 414

―보험료 3,238

도 1,619

군 1,619

―여비 3,840

도 1,920

군 1,920

―명절휴가비 400

도 200

군 200

201 일반운영비 55,740 54,440 1,300

도 27,870

군 27,870

01 사무관리비 32,340 14,504 17,836

○복사기 임차료 1,440

도 720

군 720

○정수기 임차료 720

도 360

군 360

○귀농귀촌 안내책자 제작
15,200

도 7,600

군 7,600

○사업 선정심사위원회 수당
400

도 200

군 200

○도시민 상담 및 교육 1,080

- 386 -

78,900원*1명*220일

78,900원*1명*40일

78,900원*1명*10일

78,900원*1명*7일*1.5

3,237,500원

3,840,000원

400,000원

120,000원*12월

60,000원*12월

15,200,000원

100,000원*2명*2회

540,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

도 540

군 540

○귀농귀촌지원센터 소모품 구입
3,600

도 1,800

군 1,800

○복사용지 구입 1,440

도 720

군 720

○귀농귀촌 홍보물품 제작 5,390

도 2,695

군 2,695

○전라북도 귀농귀촌 상담홍보전 참가 등
1,070

도 535

군 535

○장수귀농학교 운영 2,000

도 1,000

군 1,000

02 공공운영비 7,000 3,000 4,000

○크로샷 발송 및 우편 요금 등
1,200

도 600

군 600

○귀농귀촌지원센터 상하수도 요금
1,800

도 900

군 900

○귀농귀촌지원센터 전기 요금
3,000

도 1,500

군 1,500

○시설장비 유지비 1,000

도 500

군 500

03 행사운영비 16,400 36,936 △20,536

○전라북도 귀농귀촌 상담홍보전 참가 등
900

도 450

군 450

○지역민과 함께하는 실용교육
4,000

도 2,000

군 2,000

○장수 귀농학교 운영 11,500

- 387 -

300,000원*12월

30,000원*4박스*12월

5,390,000원

1,070,000원*1회

1,000,000원*2회

100,000원*12월

150,000원*12월

3,000,000원

1,000,000원

900,000원*1회

4,000,000원*1회

5,750,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

도 5,750

군 5,750

202 여비 5,160 0 5,160

도 2,580

군 2,580

01 국내여비 5,160 0 5,160

○전라북도 귀농귀촌 상담홍보전 참가 등
2,120

도 1,060

군 1,060

○도시민 상담 및 교육 3,040

도 1,520

군 1,520

301 일반보전금 10,490 17,700 △7,210

도 5,245

군 5,245

11 행사실비지원금 5,490 7,700 △2,210

○도시민 상담 및 교육 2,280

도 1,140

군 1,140

○전라북도 귀농귀촌 상담홍보전 참가 등
810

도 405

군 405

○장수귀농학교 참가자 식비
2,400

도 1,200

군 1,200

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○주택 및 농지 정보 구축
5,000

도 2,500

군 2,500

307 민간이전 51,000 21,000 30,000

도 25,500

군 25,500

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

○동아리 활동 지원 6,000

도 3,000

군 3,000

○마을환영회 지원 15,000

도 7,500

군 7,500

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000
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2,120,000원*1회

1,520,000원*2회

1,140,000원*2회

810,000원*1회

8,000원*30명*5일*2회

100,000원*50건

2,000,000원*3개소

500,000원*30개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

○귀농귀촌 한마음 대회
30,000

도 15,000

군 15,000

임시 거주시설 운영 17,000 141,258 △124,258

201 일반운영비 17,000 42,120 △25,120

02 공공운영비 17,000 32,000 △15,000

○전기요금, 상하수도요금 등
12,000

○시설물 유지보수 5,000

귀농귀촌인 주택 수리비 지원 30,000 40,000 △10,000

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 40,000 △10,000

○귀농귀촌인 주택 수리비 지원
30,000

귀농·귀촌인 주택 신축 설계비 지원사업 6,000 6,000 0

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 6,000 0

○귀농·귀촌인 주택 신축 설계비 지원
6,000

임시 거주시설 조성사업(계남면) 4,000 0 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○임시 거주시설 조성사업 (계남면) 4,000

귀농귀촌 보금자리 조성사업 1,800,000 0 1,800,000

대 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

대 1,800,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○전북형 귀농귀촌 보금자리 조성사업
1,800,000

대 1,800,000

행정운영경비(농업정책과) 43,557 46,936 △3,379

기본경비 43,557 46,936 △3,379

기본경비 43,557 46,936 △3,379

201 일반운영비 25,717 28,376 △2,659

01 사무관리비 20,684 20,588 96

○신문구독료 2,160

―중앙지 540

―지방지 1,620

○복사용지구입
5,768

○복사기 임차료 8,316

○사무용품구입비 3,240
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30,000,000원*1식

1,000,000*12월

5,000,000*1식

10,000,000원*6개소*50%

4,000,000원*3농가*50%

1,800,000,000원

15,000원*3부*12월

10,000원*15부*12월*90%

26,700원*20박스*12개월*90%

770,000원*12월*90%

300,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○정수기임대료 600

○공기청정기 임대료 600

02 공공운영비 5,033 7,788 △2,755

○관용차량 유류대 3,233

○관용차량 유지관리비
1,200

○통신요금(크로샷 ) 600

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○부서운영 국내여비
3,360

203 업무추진비 14,480 15,200 △720

01 기관운영업무추진비 5,700 6,000 △300

○농산업건설국장(4급) 5,700

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○농산업건설국장(4급) 5,000

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진 3,780
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50,000원*12월

50,000원*12월

1,796원*150L*12회

600,000원*1대*2회

50,000원*12월

20,000원*20명*12월*70%

350,000원*12월*90%


